
50288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

ARET PUGLIAPROMOZIONE - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 12 giugno 2025, n. 279
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LE SOCIETÀ 
SPORTIVE DOTATE DI ATTRAZIONE MEDIATICA AI SENSI DELLA L.R. 32/2022 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO ANNUALITA’ 2025 E IMPEGNO DI SPESA. CUP I38J25000190002.

L’anno 2025, il giorno dodici del mese di giugno, il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore Generale di 
Pugliapromozione:
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante “Riforma della legislazione nazionale del turismo”;
- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge Regionale 3 dicembre 

2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il 
riordino del sistema turistico pugliese”;

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 
denominata PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. Pugliapromozione – 
Nomina Direttore Generale”;

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 15.11.2021, 
con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all’esito della verifica - previa 
acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della prescritta dichiarazione di assenza di 
cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017;

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, che modifica 
l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, 
riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese), ampliando le competenze dell’Agenzia;

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento amministrativo e 
sull’accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”;

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’amministrazione digitale”,modificato e 
integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 per promuovere e 
rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale;

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, che modifica 
l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, 
riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese), ampliando le competenze e i compiti dell’A.RE.T.;

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136”;

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Atti degli Enti locali e degli enti pubblici e privati

SEZIONE SECONDA



                                                                                                                                50289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- VISTO il Regolamento ANAC per la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, ai sensi dell’art. 213, comma 10, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di cui alla delibera n. 861 del 
02.10.2019, modificato con decisione del Consiglio del 29.07.2020;

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), entrato in vigore il 24 maggio 
2016, attuazione in data 25 maggio 2018;

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni bis), recante “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 28 luglio 2021, n. 108;

- VISTA la Determinazione D.G. 03.08.2022, n. 1552 recante “Atto di riorganizzazione e gestione dei 
procedimenti amministrativi dell’A.RE.T. - Individuazione e nomina del coordinatore del Piano Strategico 
del Turismo e di tre R.U.P. dei progetti esecutivi a valere sui fondi FESR-FSE 2014-2020 AZIONE 6.8. – 
individuazione del responsabile del procedimento per la gestione del fabbisogno ordinario dell’Ente”;

- VISTA la Determinazione D.G. 25.01.2023, n. 25 recante “Nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’A.RE.T. Pugliapromozione”, nella persona dell’Avv. Miriam 
Giorgio;

- VISTA la Determinazione D.G. del 05.07.2023, n. 312 con la quale si è resa necessaria una riorganizzazione 
concernente l’attuazione del Piano Strategico del Turismo, in ragione del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. 36/2023;

- Visto il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 dell’A.RE.T. il cui 
aggiornamento è stato approvato con Determinazione del Direttore Generale 31.01.2024, n.26;

- VISTA la Determinazione D.G. 09.02.2023 n. 49 il Direttore Generale nomina il gruppo di lavoro del RPCT 
e altri RUP;

- VISTO Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025, aggiornato al 
31.01.2025;

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.10.2024, n. 406 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027;

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 febbraio 2025, n. 97 di approvazione della Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027;

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 11 giugno 2025, n. 276 di approvazione della Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027;

PREMESSO CHE

- L’A.RE.T. Pugliapromozione, istituita con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 
176/2011, così come previsto dalla L.R. 11 febbraio 2002, n. 1, modificata dalla Legge Regionale n. 18/2010, 
è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine 
unitaria della Regione e della promozione del Brand Puglia;

- L’art. 51 della L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, 
ha modificato l’articolo 7 della L.R. 11 febbraio 2002, n. 1, ampliando le competenze dell’Agenzia, con 
riferimento ai compiti della stessa;

- Secondo quanto disposto dal sopra citato articolo l’A.RE.T. “diffonde e promuove la conoscenza e 



50290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

l’attrattività della Puglia come meta nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali, materiali e 
immateriali, valorizzandone le eccellenze, favorendo lo sviluppo economico del territorio anche attraverso 
l’internazionalizzazione delle imprese, dell’enogastronomia e dei Pugliesi nel Mondo, supportando altresì 
il cerimoniale della Presidenza regionale (lett. a); promuove la qualificazione dell’offerta turistica regionale 
favorendone la competitività sui mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico 
e privato nell’ambito degli interventi di settore(lett. c); promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, 
sportivo, dei cammini e giovanile, nonché di quello sociale, e la valorizzazione degli indotti connessi (lett. 
d); attiva e coordina, anche in collaborazione con altri enti pubblici e privati, iniziative manifestazioni ed 
eventi, produzioni audiovisive, cinematografiche e spettacoli artistici, nonché progetti di arte urbana, che 
si configurino quali attrattori per il turismo culturale (lett. f)”;

PREMESSO, ALTRESI’, CHE:
- Secondo quanto disposto dall’art. 85 della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 recante “Disposizioni 

per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)” la Regione Puglia valorizza la promozione del territorio anche attraverso 
le società sportive;

- La succitata Legge Regionale assegna all’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione un contributo 
straordinario da assegnare alle “società sportive dotate di maggiore attrazione mediatica, determinata 
sulla base della relativa audience”, per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025, “fatta eccezione per 
le società sportive che per il medesimo anno sportivo abbiano già ricevuto contributi allo stesso titolo”;

- Con Atto Dirigenziale del 06/02/2025 n. 15 la Sezione Turismo e Internazionalizzazione ha impegnato, 
liquidato e trasferito in favore di Pugliapromozione l’importo di € 200.000,00, in attuazione di quanto 
disposto dall’art. 85 della succitata L.R. n. 32/2022;

CONSIDERATO CHE:

- Al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 85 della L.R. n. 32/2022 e agli indirizzi strategici di 
promozione del brand Puglia, l’Avviso pubblico persegue l’obiettivo di favorire la conoscenza dell’identità 
visiva della Puglia attraverso lo sport, quale volano dello sviluppo economico e del benessere economico-
sociale, anche al fine di incidere sull’incoming e sull’incremento dei flussi turistici lontano dai picchi 
stagionali;

- Saranno oggetto di concessione di contributo le iniziative promozionali realizzate nell’ambito della stagione 
sportiva 2025/26;

- Per  iniziative  promozionali  si intendono interventi finalizzati alla promozione e conoscenza del brand 
Puglia attraverso personalizzazioni di spazi e mezzi in occasione di eventi sportivi di impatto mediatico 
e attività di animazione erogate a titolo gratuito volte alla valorizzazione del territorio regionale con il 
coinvolgimento di atleti, team, squadre ospiti, spettatori, operatori turistici locali, ecc.

- La copertura finanziaria dell’Avviso è pari ad un importo di € 350.000,00 (IVA Inclusa) di cui € 150.000,00 
a valere sull’impegno di spesa n. 225/2024 assunto con Determinazione del D.G. 156/2024 sul quale si 
è generata una economia di spesa a seguito del complessivo numero di istanze ammesse a contributo 
nell’annualità 2024;

- Il  contributo  è costituito da una agevolazione a fondo perduto, calcolata come percentuale delle spese 
ammissibili, pari al 80% del costo complessivo delle attività finanziabili e delle spese ammissibili di cui 
alla domanda di contributo e, comunque, nel limite massimo di € 40.000,00 (iva inclusa), secondo i costi 
ammissibili (art. 5 dell’Avviso).

- La domanda di contributo dovrà essere inviata dalle ore 09:00 del 23/06/2025 alle ore 17:00 del 11/07/2025.

- Ciascun soggetto può presentare una sola domanda di contributo per una sola stagione sportiva.



                                                                                                                                50291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

RITENUTO CHE
- Lo sport costituisce un volano dello sviluppo economico e del benessere economico-sociale, nonché del 

rafforzamento delle relazioni tra individui, e consente di accrescere l’attrattività del territorio, anche al fine 
di incidere sull’incoming e sull’incremento dei flussi turistici lontano dai picchi stagionali;

- Al perfezionamento dell’azione strategica dell’A.RE.T. concorre il potenziale di attrazione ed attenzione 
che alcune discipline sportive producono in termini di impatto nella comunicazione sia nazionale che 
internazionale consentendo di veicolare la promozione dell’immagine unitaria della Puglia;

PRESO ATTO CHE
- Con Determinazione del D.G. n. 120 dell’11 marzo 2025 è stata accertata in entrata la somma di € 200.000,00 

sul capitolo n. 20201 denominato “Trasferimenti ordinari Regione Puglia” del B.P 2025-2027;
- In ottemperanza alla normativa riguardante gli obblighi di trasparenza (artt. 26 e 27, d.lgs. 33/2013 - 

delibera ANAC n. 468/2021 – delibera ANAC n. 1310/2016, § 5.7) i contributi riconosciuti saranno pubblicati 
prima della loro erogazione nel sito istituzionale dell’’A.Re.T., nella sezione Amministrazione Trasparente 
-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici;

VISTA ED ACCERTATA
- La regolarità dell’istruttoria svolta;
- La disponibilità finanziaria del Capitolo in uscita 10901 denominato “Spese per la promozione del territorio” 

del Bilancio di Previsione 2025-2027;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di prendere atto di quanto disposto dall’art. 85 della L.R. n. 32/2022;
2. Di recepire l’Atto Dirigenziale del 06/02/2025 n. 15 con il quale la Sezione Turismo e Internazionalizzazione 

ha impegnato, liquidato e trasferito in favore di Pugliapromozione l’importo di € 200.000,00 da assegnare 
alle “società sportive dotate di maggiore attrazione mediatica, determinata sulla base della relativa 
audience”, in attuazione di quanto disposto dall’art. 85 della L.R. n. 32/2022;

3. Di approvare l’Avviso pubblico finalizzato alla concessione di contributi ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
della legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. alle società sportive dotate di attrazione mediatica 
determinata sulla base della relativa audience;

4. Che l’Avviso pubblico persegue l’obiettivo di favorire la conoscenza dell’identità visiva della Puglia 
attraverso lo sport, quale volano dello sviluppo economico e del benessere economico-sociale, nonché 
del rafforzamento delle relazioni tra individui, e di accrescere l’attrattività del patrimonio storico-artistico 
e paesaggistico regionale, anche al fine di incidere sull’incoming e sull’incremento dei flussi turistici 
lontano dai picchi stagionali;

5. Che sono oggetto di concessione di contributo le iniziative promozionali realizzate dai soggetti di cui 
all’art.2 dell’Avviso nell’ambito della stagione sportiva 2025/26;

6. Che la copertura finanziaria dell’Avviso pubblico è pari ad un importo di € 350.000,00 (IVA Inclusa) 
di cui € 150.000,00 a valere sull’impegno di spesa n. 224/2025 assunto con Determinazione del D.G. 
n.156/2024 sul quale si è generata una economia di spesa a seguito del complessivo numero di istanze 
ammesse a contributo nell’annualità 2024;

7. Che il contributo è costituito da una agevolazione a fondo perduto, calcolata come percentuale delle 
spese ammissibili, pari al 80% del costo complessivo delle attività finanziabili e delle spese ammissibili 
di cui alla domanda di contributo e, comunque, nel limite massimo di €40.000,00 (iva inclusa);

8. Che i contributi saranno concessi attraverso la presentazione di domande che l’A.RE.T. si riserva 
di verificare secondo gli obiettivi stabiliti nell’Avviso, previa verifica giuridico-formale dei requisiti di 
ammissibilità;

9. Che le domande dovranno pervenire per la stagione sportiva 2025/2026, dalle ore 09:00 del 23/06/2025 
alle ore 17:00 del 11/07/2025;



50292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

10. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell’A.RE.T., con particolare riferimento all’Area di rischio 6, Processo 
25 - Misura n. 1, n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7 e n. 8;

11. Di dare mandato agli uffici competenti e al Responsabile del Procedimento di curare la relativa 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Pugliapromozione (Sezione amministrazione trasparente), 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

12. Di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria per € 150.000,00 sull’impegno di 
spesa n. 225/2024, assunto con Determinazione n. 156/2024 a valere sul Capitolo 10901 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 per le motivazioni espresse in narrativa;

13. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e contabilità di impegnare la somma complessiva di € 200.000,00 
sul capitolo n. 10901 denominato “Spese per la promozione del territorio” del B.P 2025-2027;

14. Che il RP del presente Avviso, nonchè istruttore del presente atto, è la Dott.ssa Flavia Leone, funzionario 
direttivo dell’A.Re.T., EQ Responsabile Servizio Tecnico Accoglienza e Valorizzazione dell’offerta 
(Determinazione D.G. n. 136/2024);

15. Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’A.RE.T. Pugliapromozione;
b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi;
c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, Turismo, 
Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è composto da n. 9 facciate e n. 28 pagine di allegati ed è adottato in originale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Bilancio di previsione pluriennale: 2025-2027;
Esercizio finanziario: 2025;

Impegno di spesa n. 224/2025 di € 200.000,00 a valere sul capitolo n. 10901 del B.P. 2025-2027;

Nome dell’intervento:
CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LE 
SOCIETÀ SPORTIVE DOTATE DI ATTRAZIONE MEDIATICA AI SENSI DELLA L.R. 32/2022 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO – ANNUALITA’ 2025 - IMPEGNO DI SPESA.
CUP I38J25000190002

Visto di regolarità contabile

Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità”
Dott.ssa Maria Lidia Labianca

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale ed europea, nonché del PTPCT 2023-2025 dell’A.RE.T., e che il presente schema di 
provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Flavia Leone

         IL DIRETTORE GENERALE
             Dott. Luca Scandale



                                                                                                                                50293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO ATTRAVERSO LE SOCIETÀ SPORTIVE DOTATE DI ATTRAZIONE 
MEDIATICA AI SENSI DELLA L.R. 32/2022 - ANNUALITA’ 2025. 
CUP I38J25000190002 
 
 
La Regione Puglia valorizza la promozione del territorio anche attraverso le società 
sportive, secondo quanto disposto dall’art. 85 della legge regionale n. 32 del 
29/12/2022. La predetta legge regionale trasferisce all’Agenzia regionale del 
turismo Pugliapromozione un contributo straordinario da assegnare alle “società 
sportive dotate di maggiore attrazione mediatica, determinata sulla base della 
relativa audience”.  
La mission dell’A.Re.T. Pugliapromozione, come noto, è quella di promuovere la 
destinazione Puglia in Italia e nel mondo, con importanti benefici per lo sviluppo 
del territorio. Al perfezionamento dell’azione strategica dell’A.Re.T. concorre il 
potenziale che alcune discipline sportive producono in termini di attenzione 
mediatica, contribuendo ad aumentare la visibilità ed attrattività del 
territorio pugliese in chiave turistica.  
In attuazione di quanto disposto dall’art. 85 della succitata legge regionale, nelle 
annualità 2023 e 2024 l’A.Re.T. Pugliapromozione, ha realizzato azioni specifiche 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi strategici sopra descritti. Con il 
presente Avviso pubblico, anche per il 2025, in continuità e coerenza con quanto 
sinora realizzato, l’A.Re.T. Pugliapromozione intende sostenere iniziative di 
promozione e valorizzazione del territorio attraverso lo sport, al fine di incidere 
sull’incoming e sull’incremento dei flussi turistici lontano dai picchi stagionali. 
 

 
Art.1 

Oggetto dell’Avviso 
1.1 Con il presente Avviso l’A.Re.T. Pugliapromozione sostiene iniziative che 
favoriscono la promozione e valorizzazione del territorio attraverso le società 
sportive dotate di attrazione mediatica, determinata sulla base della relativa 
audience (l.r.. 32/2022 art. 85), mediante la concessione di contributi ai sensi e per 
gli effetti dell’art.12 della legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 
 
1.2 L’intervento persegue l’obiettivo di rafforzare la capacità attrattiva della 

1 
 



50294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

destinazione attraverso lo sport, quale volano dello sviluppo economico e del 
benessere economico-sociale, anche al fine di incidere sull'incremento dei flussi 
turistici lontano dai picchi stagionali. 
 
1.3 Sono oggetto di concessione di contributo le iniziative promozionali realizzate 
dai soggetti di cui al successivo art.2, nell’ambito della stagione sportiva 2025/26. 
 
1.4 Per iniziative promozionali si intendono:  

A. azioni di comunicazione finalizzate alla promozione della destinazione 
Puglia e del suo brand attraverso personalizzazioni di spazi di comunicazione e 
mezzi (es. divise da gioco, campi di gara, bus per atleti, social media, web e tv, 
ecc.) in occasione di eventi sportivi caratterizzati da esposizione  mediatica. Il 
contenuto della comunicazione del brand Puglia è fornito dall’A.Re.T 
Pugliapromozione, mentre mezzi, strumenti, personalizzazioni e adattamenti 
grafici sono ideati, elaborati e messi in opera dai soggetti proponenti.  
B. attività di animazione volte alla conoscenza, promozione e valorizzazione 
del territorio regionale, della sua cultura e della sua enogastronomia, erogate a 
titolo gratuito, con il coinvolgimento di atleti, team, squadre ospiti, spettatori, 
operatori turistici locali, ecc. 
 

1.5 Sono oggetto di concessione di contributo le iniziative promozionali che 
prevedono la realizzazione obbligatoria di entrambe le tipologie di intervento 
(A+B). 
 
1.6 Le iniziative a valere sulla stagione sportiva 2025/2026, riguardano attività e 
spese ammissibili ricomprese nel periodo di validità dal 20/09/2025 al 
31/07/2026. 
 
 
 

Art. 2 
Soggetti ammessi a presentare domanda 

2.1 Sono ammesse a presentare domanda di contributo le associazioni/società 
sportive maschili e femminili, con sede legale in Puglia, che per la stagione 
sportiva 2025/26 competono a livello professionistico con squadre/atleti in 
discipline riconosciute dalle rispettive federazioni ai sensi della Legge 23 marzo 
1981, n. 91 Norme in materia di rapporti tra società e sportivi professionisti. (GU 
Serie Generale n.86 del 27-03-1981) 

2 
 



                                                                                                                                50295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

 
2.2 Sono altresì ammesse a presentare domanda di contributo le 
associazioni/società sportive maschili e femminili, con sede legale in Puglia, 
che per la stagione sportiva 2025/26 competono a livello dilettantistico con 
squadre/atleti impegnati in campionati di massima serie in discipline 
riconosciute dalle rispettive federazioni. Per “massima serie” si intende la massima 
divisione di un campionato riconosciuto dalla federazione sportiva di riferimento.  
 
2.3 Non sono ammessi a presentare domande gli intermediari (ad esempio: media 
center e agenzie di comunicazione). 
 
2.4 Non sono ammessi a presentare domande di contributo i soggetti che per la 
medesima stagione sportiva 2025/2026 abbiano già ricevuto contributi allo stesso 
titolo (promozione del territorio attraverso lo sport) da Regione Puglia e/o  A.Re.T. 
(L.R. 32/2022 art. 85). 
 
 
 

Art. 3 
Modalità e termini di presentazione delle domande di contributo 

3.1 La domanda di contributo - a pena di non ammissibilità - dovrà essere inviata 
solo ed esclusivamente tramite format predisposto dall’A.Re.T. (Allegato A) firmato 
digitalmente dal legale rappresentante all’indirizzo pec valorizzazionepp@pec.it 
nei seguenti termini: dalle ore 09:00 del 23/06/2025 alle ore 17:00 del 
11/07/2025. La pec di candidatura dovrà obbligatoriamente contenere 
nell’oggetto la seguente dicitura “AVVISO SPORT 2025 - NOME DEL SOGGETTO 
PROPONENTE”. 
 
3.2 La domanda di contributo è composta unicamente dall’allegato A debitamente 
compilato e sottoscritto, unitamente alla documentazione amministrativa richiesta 
all’Art.7 (punto D). Non sono ammessi ulteriori allegati (render, ecc) 
 
3.3 Ciascun soggetto può presentare una sola domanda di contributo. 
 
 
 
 
 

3 
 



50296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

Art. 4  
Copertura finanziaria e misura del contributo per ogni beneficiario 

 4.1 La copertura finanziaria del presente Avviso è pari ad un importo di 
€350.000,00 (IVA e altri oneri inclusi). 
 
4.2 Il contributo è costituito da una agevolazione a fondo perduto, calcolata come 
percentuale delle spese ammissibili, pari al 80% del costo complessivo delle 
attività finanziabili e delle spese ammissibili di cui alla domanda di contributo e, 
comunque, nel limite massimo di € 40.000,00 (IVA inclusa). 
 
4.3 È possibile cumulare l’aiuto con altre forme di aiuto pubblico - compatibili con 
le finalità del presente Avviso - assegnate da enti diversi dalla Regione Puglia e da 
Pugliapromozione, fino a concorrenza del 100% della spesa ammissibile. 
 
4.4 In sede di presentazione della domanda e di rendicontazione andranno 
elencate le spese concorrenti alla formazione del 100% del costo complessivo delle 
attività svolte. 
 
4.5 Si precisa che il contributo concesso potrà essere erogato esclusivamente al 
termine delle attività a fronte di spese documentate a carico del soggetto 
beneficiario e di documentazione probatoria fotografica inerenti lo svolgimento 
delle stesse attività oggetto del contributo (si veda successivi art. 5 e art. 9). 
 
 
 

Art. 5 
Costi ammissibili 

5.1 Le tipologie di costi ammissibili sono quelli effettivamente sostenuti per 
l’iniziativa promozionale, corrispondenti ai pagamenti eseguiti dal beneficiario e 
comprovati da fatture quietanzate (o da documenti contabili aventi forza probante 
equivalente). I costi ammessi sono i seguenti: 

- servizi editoriali, grafici, tipografici e audiovisivi;  
- servizi di promozione, comunicazione e pubblicità;  
- acquisto di beni finalizzati a premiazioni e riconoscimenti non in denaro 

fino ad un massimo del 20% del totale delle spese ammissibili;  
- acquisto/noleggio di materiale sportivo utile unicamente alla realizzazione 

del progetto;  
- allestimento di spazi utili unicamente per la realizzazione del progetto;  

4 
 



                                                                                                                                50297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

- noleggio (con esclusione dei contratti di leasing) di autoveicoli; 
- eventi conviviali e di animazione territoriale;  
- I.V.A. se e nella misura in cui non sia detraibile dal soggetto beneficiario del 

contributo. 
 

5.2 I costi ammissibili, per essere rimborsati dall’ARet, devono:  
a) essere oggetto di specifica FATTURA (o altro documento contabile equivalente) 
emessi nell’arco temporale compreso tra l’approvazione del contributo con Atto 
Dirigenziale del D.G. dell’AReT e la conclusione delle attività previste 
cronoprogramma;  
b) essere PAGATI entro i 30 giorni successivi alla conclusione delle attività e 
documentate mediante giustificativi di spesa (fatture/ricevute fiscali/altri 
documenti contabili fiscalmente e giuridicamente validi) corredati da attestazioni 
di pagamento (bonifici, assegni, ricevute bancarie/postali) che riportino l’avvenuto 
pagamento degli importi rendicontati (art.9). 
 
5.3 Non sono ammessi costi che, pur essendo regolarmente documentati e intestati 
al soggetto beneficiario, rientrino in un arco temporale diverso da quello 
specificato all’art. 5.2. 
 
5.4 I soggetti cui sono concessi i contributi dovranno tenere a disposizione 
dell’A.Re.T. la documentazione originale relativa alle spese ed alle entrate per 
almeno 5 anni. 
 
 
 

Art. 6 
Costi non ammissibili 

Non sono ammissibili i costi di seguito elencati (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo):  

- costi intestati a soggetti diversi dal beneficiario del contributo; 
- ogni costo non strettamente finalizzato e riconducibile alla realizzazione del 

progetto approvato;  
- costi riferibili ad attività economiche o di natura imprenditoriale (ovvero 

una attività che consiste nell’offrire beni e servizi a mercato);  
- costi ordinari di funzionamento o gestione dei soggetti beneficiari 

(personale, segreteria, utenze, affitti locali/campi); 
- acquisto di beni strumentali (ad es.  impianti, macchinari, attrezzature, 

5 
 



50298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

software o licenze); 
-  acquisto di beni durevoli quali: arredi, mezzi di trasporto, apparecchiature 

audio-cine-video, computer, apparecchiature hardware, telefoni cellulari, 
fotocopiatrici e relative spese di manutenzione e riparazione; 

- erogazioni liberali;  
- qualsiasi forma di auto-fatturazione;  
- qualsiasi altra voce di spesa non espressamente indicata tra i costi 

ammissibili;  
- costi sostenuti al di fuori dell’arco temporale ammesso;  
- IVA, ove per la stessa possa essere esercitato il diritto alla detrazione ex 

DPR n. 633/1972 e s.m.i. 
 
 
 

Art. 7 
Domanda di contributo e documentazione correlata 

7.1 La domanda di contributo - a pena di inammissibilità - dovrà essere redatta 
compilando il format predisposto dall’’A.Re.T. (Allegato A), dovrà essere 
sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale dell’organismo richiedente ed 
inviata nelle modalità e tempistiche indicate all’art.3.  
La domanda contiene:  
A) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ, resa ai sensi degli 
articoli 46, 47, 75 e 76 del DPR 445/2000, con la quale si dichiara:  

- che il richiedente rientra in una delle tipologie indicate all’art. 2 del 
presente Avviso; 

- che la persona fisica che presenta la domanda è il legale rappresentante del 
soggetto richiedente; 

- che il richiedente non abbia ricevuto per la stagione sportiva 2025/2026 
contributi allo stesso titolo da Regione Puglia e/o A.Re.T; 

- il rispetto da parte del richiedente della normativa vigente in materia di 
regolarità contributiva e di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- l’assunzione di responsabilità verso terzi per fatti connessi all’iniziativa 
sollevando lA.Re.T. da ogni pretesa; 

- che i documenti allegati alla domanda sono aggiornati e conformi agli 
originali; 

- che l’iniziativa promozionale con la quale ci si candida sarà conforme a 
quanto specificato di seguito nella “RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA" e 
nel "QUADRO ECONOMICO PREVISIONALE”.  

6 
 



                                                                                                                                50299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

B) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA. La domanda di contributo deve 
contenere una relazione/descrizione dell’iniziativa da cui si evincano:  

B1. biografia: storia societaria, federazione di appartenenza, eventuali 
titoli vinti, i campionati nei quali milita la società/squadra/atleta per la stagione in 
corso e per i quali ci si candida al presente Avviso, ecc;  

B2. audience di pubblico potenziale: descrizione della capacità di 
attrazione mediatica della società/squadra/atleta per la stagione sportiva 2025/26 
(Ad es.: mediapertenrship attive con TV, Web, Social e altre piattaforme, 
capienza/affluenza media di pubblico nelle competizioni/gare disputate in casa per 
le stagioni sportive precedenti e 2025/26,  n. abbonati, ecc.) 

B3. tipologia intervento: 
a) descrizione dettagliata ed analitica delle singole iniziative proposte 

(A+B art. 1.4. Ad es.: n. e tipologia di passaggi televisivi su piattaforme 
live/streaming/canali social dove sarà visibile il brand Puglia, n. e tipologie di 
personalizzazioni dei campi di gara e di altro materiale sportivo dal quale si evinca il 
brand Puglia con misure in cm/m e materiali utilizzati; n. e tipologia di attività di 
valorizzazione del territorio e modalità di coinvolgimento degli 
atleti/pubblico/operatori locali); 

b) cronoprogramma/calendario delle iniziative/gare durante le quali 
sarà visibile il brand Puglia. 

B4. sostenibilità ambientale: descrizione delle misure che saranno 
adottate in tema di sostenibilità ambientale (ad es. adozione di metodi di raccolta 
differenziata e di risparmio energetico, utilizzo di materiali bio-degradabili, 
realizzazione di piani di mobilità sostenibili, uso di mezzi di trasporto elettrici, ecc).  
C) QUADRO ECONOMICO PREVISIONALE. La domanda di contributo deve 
contenere una tabella (come da format Allegato A) che riporti dettagliatamente i 
costi suddivisi per tipologie ammissibili (art. 5) tale da consentire la verifica della 
congruità dei medesimi; andranno elencate tutti i costi previsti ivi comprese quelli 
concorrenti alla formazione del 100% del costo complessivo delle attività svolte 
(art. 4); non potranno essere presentate voci di costo generiche. 
D) DOCUMENTI AMMINISTRATIVI. Ai sensi degli articoli sopra citati la domanda 
di contributo deve altresì contenere la seguente documentazione amministrativa: 

D.1. documentazione idonea ad individuare la natura giuridica del 
richiedente (atto costitutivo, statuto, regolamento, visura camerale);  

D.2 documento identità e codice fiscale legale rappresentante;  
D.3 tracciabilità dei flussi finanziari o dichiarazione sostitutiva da cui si 

evinca esistenza di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 (come 

7 
 



50300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

da modello fornito dall’A.Re.T.;  
D.4 dichiarazione Regime IVA del soggetto richiedente;  
D.5 autocertificazione della comunicazione antimafia;  
D.6 DURC o eventuale autodichiarazione di esenzione;  
D.7 autocertificazione-carichi-pendenti;  
D.8 autodichiarazione compatibilità ambientale; 
D.9 patto di integrità sottoscritto dal Legale Rappresentante. 

 
 

Art. 8 
Istruttoria e assegnazione del contributo 

8.1 L’A.Re.T. Pugliapromozione procederà all’istruttoria dell'ammissibilità formale 
delle domande, con la verifica della completezza e correttezza formale della 
documentazione presentata, del possesso dei requisiti soggettivi in capo ai 
richiedenti e della sussistenza di tutte le condizioni poste per l'ammissibilità al 
contributo, secondo i criteri dell’Avviso. All’uopo è costituito un Comitato di 
valutazione composto da n.3 funzionari/istruttori amministrativi dell’A.Re.T. In 
fase di verifica giuridico-amministrativa, le domande saranno ESCLUSE se:  

- siano prive della firma digitale del legale rappresentante;  
- siano trasmesse con modalità e tempistiche differenti da quelle previste 

dall’Avviso (art.3);  
- il soggetto richiedente sia privo dei requisiti soggettivi indicati all’art. 2; 
- il soggetto richiedente abbia presentato una domanda incompleta o non 

abbia provveduto a inviare le eventuali integrazioni richieste entro i termini 
indicati al successivo art. 8.2.  

- il soggetto richiedente abbia già ricevuto contributi allo stesso titolo da 
Regione Puglia e/o  A.Re.T. per la  stagione sportiva 2025/2026. 
 

8.2 Nell’ipotesi in cui le domande risultino incomplete, A.Re.T. procederà con una 
richiesta di integrazione, concedendo un periodo di 5 giorni (gg. 5) per la 
regolarizzazione della richiesta. Decorso tale termine non sarà più possibile 
regolarizzare la domanda e si procederà con l’esclusione. 
 
8.3 Le domande ritenute ammissibili saranno valutate sulla base dei CRITERI sotto 
indicati:  
a) capacità di valorizzare l’identità pugliese ed il brand Puglia; 
b) livello di divulgazione e promozione dell’iniziativa con riferimento al pubblico 
potenziale e alla capacità mediatica;  

8 
 



                                                                                                                                50301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

c) tipologia e numero di iniziative proposte, calendario/cronoprogramma; 
d) congruità dell’offerta economica e dei prezzi unitari; 
e) sostenibilità ambientale delle iniziative;  
f) chiarezza e completezza descrittiva dell’iniziativa e della domanda di contributo. 
 
8.4 L'esito della verifica comporterà l'idoneità o la non idoneità all’assegnazione 
del contributo. Il Comitato, in apposito verbale, che in ottemperanza a quanto 
previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2023-2025 (processo 25 - Misura 7) sarà trasmesso al RPCT, 
evidenzierà l’istruttoria, le domande finanziabili e quelle non finanziabili in base 
alle motivazioni tecnico-discrezionali, nonché le domande eventualmente non 
finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili. Sarà a tal fine considerato 
l’ordine cronologico di presentazione della domanda. Il verbale sarà 
tempestivamente pubblicato nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’A.RE.T.  
 
8.5 Le domande sono suscettibili di eventuale richiesta di rimodulazione tecnica 
e/o economica in relazione alla verifica di congruità economica (punto d.) 
relativamente ai prezzi unitari e di mercato, oltre che per esigenze di natura 
strategica, di promozione e comunicazione dell’AReT Pugliapromozione. 
 
8.6 Il Direttore Generale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dal 
Comitato di valutazione con proprio atto provvederà: all’approvazione dei lavori 
del Comitato di valutazione, con l’indicazione dei contributi riconosciuti alle 
domande ammissibili, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 
all’approvazione dell’elenco delle domande non ammesse a contributo, 
comprensivo delle motivazioni di esclusione; alla concessione dei contributi e 
all’assunzione del conseguente impegno di spesa. L’esito dell’istruttoria sarà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’A.Re.T. 
 
8.7 I soggetti beneficiari dovranno apporre i loghi istituzionali ed i segni distintivi 
del brand Puglia sul materiale promozionale da essi predisposto nell’ambito delle 
iniziative oggetto di contributo regionale. 
 
8.8 I soggetti beneficiari, prima di avviare le campagne di comunicazione 
approvate, dovranno inviare tramite pec le antemprima/render/layout di ogni 
prodotto e materiale promozionale brandizzato per l’approvazione finale da 
parte dell’AReT. Senza tale approvazione, non verranno riconosciuti i relativi 

9 
 



50302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

costi. 
 

Art.9 
Rendicontazione delle spese e liquidazione dei contributi 

9.1 Sono ammesse tra le spese rendicontabili solo quelle strettamente connesse 
alla realizzazione dell’iniziativa e chiaramente riferibili alla stessa, approvate in 
sede di domanda, anche per quanto riguarda la data di realizzazione, e rientranti 
nelle tipologie indicate all’art. 5 dell’Avviso. 
 
9.2 Si precisa che il contributo concesso potrà essere erogato esclusivamente a 
conclusione delle attività, con accredito sul conto corrente del soggetto 
beneficiario previa comunicazione del codice IBAN di riferimento. Il contributo 
non può sussistere in assenza di spese documentate a carico del soggetto 
beneficiario e di documentazione probatoria fotografica inerenti lo svolgimento 
della manifestazione oggetto del contributo. 
 
9.3 La domanda di liquidazione del contributo, inviata solo ed esclusivamente 
tramite pec all’indirizzo valorizzazionepp@pec.it secondo modello predisposto 
dallA.Re.T. sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, dovrà essere 
inoltrata entro 60 giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa. 
 
9.4 La domanda di liquidazione del contributo contiene:  
A. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO ex DPR 28 dicembre 2000 
n.445, da compilarsi dal legale rappresentante del soggetto beneficiario in ogni sua 
parte e da sottoscrivere digitalmente, dalla quale si evinca:  

- che l’iniziativa regolarmente svolta nei tempi e nei modi indicati nella 
domanda  

- che non sussiste un doppio finanziamento delle spese dichiarate nella 
domanda di liquidazione del saldo a valere sui fondi di Regione Puglia e 
dell’A.Re.T.  

- l'ammontare complessivo delle spese sostenute e riferite all’iniziativa, ivi 
comprese le spese concorrenti alla formazione del 100% del costo 
complessivo delle attività svolte;  

- l’elenco di tutti i documenti comprovanti (documentazione probatoria) le 
spese e i pagamenti, fiscalmente validi, suddivisi per voce di spesa, 
concorrenti alla formazione dell’80%, indicando per ogni documento il 
numero, la data di emissione, la descrizione della spesa, la ragione sociale 
del fornitore, la data di pagamento, la modalità di pagamento e l’importo.  

10 
 



                                                                                                                                50303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

B. RELAZIONE FINALE sulle attività svolte che descriva le azioni realizzate e i 
tempi di realizzazione, i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi dichiarati, 
eventuali difficoltà riscontrate;  
C. COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITÀ DEL DICHIARANTE in corso di 
validità;  
D. DOCUMENTAZIONE PROBATORIA DELLE SPESE SOSTENUTE, prodotta in 
copia, intestata solo ed esclusivamente al soggetto beneficiario e consistente nei 
giustificativi quietanzati delle spese sostenute relative all’80% dei costi 
(fatture/ricevute fiscali, ecc.) ai sensi della normativa fiscale vigente. Nei 
giustificativi e nei documenti di quietanza dovrà essere necessariamente riportata 
la dicitura AVVISO SPORT A.Re.T. 2025 ed il CUP I38J25000190002. 
Il restante 20% delle spese sostenute e concorrenti alla formazione del 100% del 
quadro economico presentato in sede di domanda, andrà attestato mediante 
autodichiarazione con indicazione delle tipologie di spese sostenute. 
 
9.5 A fini dimostrativi, si dovrà inoltre allegare documentazione fotografica 
comprovante l’effettivo svolgimento delle iniziative, in cui si evinca la presenza dei 
loghi istituzionali e del brand Puglia, oltre che eventuale documentazione 
divulgativa/pubblicitaria (ad es. articoli web oppure di stampa anche locale, 
locandine, brochure, etc.) realizzata e considerata tra le spese ammissibili. 
 
9.6 Nell’ipotesi in cui la documentazione risulti incompleta, l’A.Re.T. procederà con 
una richiesta di integrazione, concedendo un periodo di 15 giorni (gg. 15) per la 
sua regolarizzazione. Decorso tale termine non sarà più possibile regolarizzare la 
domanda. 
 
9.7 È ammessa una rimodulazione della spesa totale ammissibile rispetto a quella 
ammessa in concessione, in misura non superiore al 20%. Non sarà possibile in 
ogni caso riconoscere un contributo superiore a quello concesso. 
 
9.8 Il contributo viene rideterminato e ridotto qualora, all’esito dell’istruttoria, 
l’importo della spesa validamente rendicontata risulti inferiore a quello anzitempo 
concesso.  
 
 
 

Art. 10 
Controlli 

11 
 



50304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

10.1 L’A.Re.T., nel rispetto di quanto previsto dal  Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 - come aggiornato al 
31.01.2025 - (Processo 25 - Misura 6), effettuerà controlli sui requisiti morali e 
professionali delle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti beneficiari. I suddetti 
controlli saranno effettuati in analogia a quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 
36/2023 sulla base dell’importo del contributo assegnato.  
10.2 In fase di erogazione del contributo, l’A.Re.T. provvederà a verificare la 
regolarità contributiva del soggetto beneficiario tramite acquisizione d’ufficio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) presso gli enti competenti, o 
acquisendo l’autodichiarazione di esenzione per i beneficiari non soggetti a DURC, 
in base a quanto stabilito dall’art. 6 del Decreto del 30/01/2015 del Ministero del 
lavoro e delle Politiche Sociali. In caso di accertata irregolarità, verrà trattenuto 
l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e 
assicurativi (D.L. 69/2013, convertito con L. 98/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis).  
 
 
 

Art. 11 
Cause di decadenza e revoca. Recupero delle somme erogate  

11.1 Il Responsabile del Procedimento provvederà a dichiarare la decadenza del 
contributo concesso nei seguenti casi:  
a) formale rinuncia da parte del soggetto beneficiario;  
b) qualora sia accertata l’insussistenza o il venir meno dei requisiti di 
ammissibilità di cui all’art.2;  
c) qualora sia accertata, anche successivamente alle verifiche effettuate, la non 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dal soggetto beneficiario; 
d) qualora il beneficiario non rispetti i termini per la conclusione delle iniziative 
previste dall’Avviso;  
e) qualora la rendicontazione finale delle spese non sia trasmessa entro i termini 
fissati dall’Avviso;  
f) qualora il beneficiario abbia presentato una rendicontazione incompleta e non 
abbia provveduto ad inviare le integrazioni richieste entro il termine stabilito 
dall’Avviso;  
g) qualora la documentazione di rendicontazione presenti delle irregolarità o delle 
omissioni non sanabili, accertate nel corso delle verifiche e dei controlli effettuati; 
h) qualora sia accertata la mancata realizzazione delle attività come descritte nella 
domanda presentata. 
 

12 
 



                                                                                                                                50305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

11.2 In caso di decadenza del contributo, l’A.Re.T. procederà ai sensi dell’art. 10 bis 
della Legge 241/1990.  
 
11.3 Qualora venga disposta la decadenza del contributo successivamente 
all’erogazione, il soggetto beneficiario sarà tenuto alla restituzione del contributo 
erogato.  
 
 

Art. 12 
Trasparenza 

12.1 Il presente Avviso pubblico, unitamente alla modulistica funzionale alla 
presentazione dell’istanza di partecipazione, sarà pubblicato portale istituzionale 
dell’A.RE.T, nell’Area Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a quanto 
previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2023-2025 (PTPCT 2025 - Processo 25 - Misura n. 1 e misura n. 4); 
 
12.2 A conclusione dell’istruttoria si procederà alla trasmissione degli esiti e dei 
verbali al RPCT (PTPCT 2025 - Processo 25 - Misura n. 7) e alla pubblicazione 
tempestiva degli stessi sul sito istituzionale dell’A.RE.T. (PTPCT 2025 - Processo 25 
- Misura n. 3); 
 
12.3 Il cronoprogramma dei pagamenti seguirà l’ordine di arrivo delle istanze, 
previa acquisizione e verifica della documentazione funzionale alla liquidazione 
(PTPCT 2025 - Processo 25 - Misura n. 4); 
 
12.4 L’A.RE.T. procederà ad effettuare verifiche sulle autodichiarazioni e sui 
requisiti morali dei beneficiari; in caso di esiti negativi si procederà alla revoca del 
contributo e alla segnalazioni alle Autorità competenti (PTPCT 2025 - Processo 25 
- Misura n. 6); 
 
12.5 Prima dell’erogazione del contributo, l’A.RE.T. procederà alla pubblicazione 
sul sito istituzionale dei nomi dei beneficiari con indicazione degli importi 
riconosciuti (PTPCT 2025 - Processo 25 - Misura n. 8). 
 
 

Art. 13 
Informativa in materia di riservatezza dei dati personali 

13.1 Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati (Regolamento UE 

13 
 



50306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

2016/679), si informa che il Titolare del trattamento dei dati rilasciati per la 
partecipazione al presente Avviso è l’Agenzia Regionale del Turismo 
Pugliapromozione. I dati personali acquisiti saranno utilizzati per le attività 
connesse alla partecipazione della presente procedura comparativa, nel rispetto 
degli obblighi di legge e in esecuzione di misure contrattuali o pre-contrattuali e 
per adempiere a obblighi di legge (vedi Informativa). 
 
13.2 In particolare, ai fini dell’espletamento della procedura, i dati trasmessi 
(compresi eventuali dati relativi a condanne penali o reati) saranno sottoposti 
all’esame del comitato di valutazione, opportunamente nominato, affinché venga 
valutata l’ammissibilità dell’offerta presentata e dei requisiti di partecipazione; al 
termine della procedura i dati saranno conservati nell’archivio dell’Agenzia 
Regionale del Turismo Pugliapromozione (secondo la specifica normativa di 
settore che disciplina la conservazione dei documenti amministrativi) e ne sarà 
consentito l’accesso secondo le disposizioni vigenti in materia. Fatto salvo il 
rispetto della normativa sul diritto di accesso, i dati personali non saranno 
comunicati a terzi se non in base a un obbligo di legge o in relazione alla verifica 
della veridicità di quanto dichiarato in sede di presentazione della offerta. 
 
13.3 Ai partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento UE 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se 
incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Responsabile della 
Protezione dei Dati all’indirizzo: dpo@aret.regione.puglia.it Per maggiori 
informazioni sul trattamento dei dati si rinvia alla specifica informativa allegata, 
redatta ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 
 
13.4 Ciascun beneficiario è tenuto ad assicurare la riservatezza delle informazioni, 
dei documenti e degli atti amministrativi, dei quali venga a conoscenza durante la 
partecipazione alla procedura e, successivamente, durante l’eventuale esecuzione 
della prestazione, impegnandosi a rispettare rigorosamente tutte le norme relative 
all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio e delle norme del D.Lgs. 196/2003 eventualmente applicabili. 
 
13.5 Ciascun beneficiario è tenuto, nell'esecuzione di tutte le attività connesse che 
possono comportare il trattamento dei dati personali, ad agire in conformità con la 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (in particolare, con il 

14 
 



                                                                                                                                50307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 
 

Regolamento UE 2016/679 c.d. “GDPR”), osservando misure organizzative e 
tecniche adeguate, nonché idonee a garantire la sicurezza delle informazioni sotto 
l’aspetto della riservatezza, disponibilità e riservatezza dei dati personali trattati, 
atte a prevenire rischi di distruzione, perdita o alterazione, anche accidentale, di 
dati e documenti. 
 
13.6 Ciascun beneficiario è tenuto a confermare e dimostrare di avere approntato 
adeguate misure di sicurezza per proteggere i dati personali, ivi comprese le 
misure tecniche e organizzative atte a garantire la protezione da qualsiasi 
trattamento non autorizzato o illegale, nonché dalla perdita, dalla distruzione o dal 
danneggiamento, in modo accidentale, dei dati personali. 
 
13.7 Con separato atto, ciascun beneficiario che dovesse trattare dati personali per 
conto dell’A.Re.T sarà designato quale responsabile del trattamento ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; a tal proposito, lo stesso deve osservare 
con scrupolosa attenzione le istruzioni contenute nel relativo atto di designazione.  
 
 
 

Art. 14 
Responsabile del Procedimento e Responsabile dell’esecuzione dei contratti. 

Richiesta informazioni e chiarimenti.  
Foro competente 

 
14.1 Il Responsabile del procedimento (RUP) è la dott.ssa Flavia Leone, 
funzionario direttivo dell’A.Re.T., EQ Responsabile Servizio Tecnico Accoglienza e 
Valorizzazione dell’offerta e-mail: f.leone@aret.regione.puglia.it, 
valorizzazione@aret.regione.puglia.it tel. 080.5821404; 
 
14.2 Il Responsabile dell’esecuzione dei contratti è il dott. Marco Mazzeo, 
funzionario direttivo dell’A.Re.T.; 
 
14.3 Eventuali informazioni o chiarimenti relativi al presente Avviso 
potranno essere richiesti ai sopra indicati recapiti, entro e non oltre il 
07.07.2025; 
 
14.4 Per ogni controversia che dovesse insorgere in merito al presente Avviso 
pubblico è competente il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia sez. di 

15 
 



50308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 
 

Bari.  
 

Art. 15 
Disposizioni finali e pubblicità dell’Avviso 

15.1 Il presente Avviso è pubblicato sul sito www.agenziapugliapromozione.it – 
sezione Amministrazione trasparente - Bandi di Gara e Contratti, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia. 
 
15.2 Per tutte le comunicazioni aventi rilievo ai fini del presente Avviso faranno 
fede esclusivamente le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’A.Re.T.  
 
 
 
Il DIRETTORE GENERALE  
Dott. Luca Scandale  

16 
 

SCANDALE
LUCA
12.06.2025
16:02:50
GMT+02:00



                                                                                                                                50309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 

 
AVVISO CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO ATTRAVERSO LE SOCIETÀ SPORTIVE DOTATE DI ATTRAZIONE MEDIATICA 

AI SENSI DELLA L.R. 32/2022. CUP I38J25000190002 

 

Annualità 2025. 
 

 

Allegato A  

DOMANDA DI CONTRIBUTO  

 

Al Direttore Generale  
A.Re.T Pugliapromozione  

 
valorizzazionepp@pec.it  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________, 

C.F.____________________________________, nato a___________________ (___) il______ residente a 

________________________ (____) in Via/P.zza____________________________________, n. _________ in 

qualità di Rappresentante Legale della società/associazione sportiva (inserire l’esatta denominazione come da 

Statuto/atto costitutivo)__________________________________________________________________  

indirizzo Sede Legale via/P.zza________________________________________________________________ 

CAP___________________Comune______________________________________________________(____) 

CF___________________________________________P.IVA._______________________________________ 

pec__________________________________________email_______________________________________ 

recapito telefononico_______________________________________________________________________  

CANDIDA AL PRESENTE AVVISO  

la società/associazione sportiva (Nome/Denominazione/Ragione sociale ) ____________________________, 

con sede legale in (Comune), ____________________________________, prov. _________CAP __________, 

1 
 



50310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

Via __________________________________n. _____, ,CF_______________________________________, 

P.Iva ________________________________, mail________________________________________________, 

pec_____________________________________________________, aderente alla Federazione Sportiva 

_________________________________________________________________________________________  

   

con la squadra/atleta (denominazione/nominativo) 

___________________________________________________ militante nel campionato/categoria/serie 

_____________________________________________________ per la disciplina sportiva 

___________________________________________________________________,  

▢ maschile    ▢ femminile  
(barrare opzione)  

▢ dilettantistico    ▢ professionistico ai sensi della Legge n.91 del 23/03/1981  
(barrare opzione)  

Ai fini della candidatura all’Avviso in oggetto, il sottoscritto, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa" e consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 

veritiere e di formazione o uso di atti falsi previste dagli articoli 75 e 76 del citato D.P.R. n. 445/2000,  

DICHIARA  

A. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

● che il soggetto richiedente società/associazione “_________________________________” rientra 

in una delle tipologie indicate all’art. 2 del presente Avviso;  

● che la persona fisica che presenta la domanda è il legale rappresentante del soggetto richiedente; 

● che il richiedente non abbia ricevuto per la stagione sportiva 2025/26 contributi allo stesso titolo 

(promozione del territorio attraverso lo sport) da Regione Puglia e A.Re.T;  

● il rispetto da parte del richiedente della normativa vigente in materia di regolarità contributiva e di 

sicurezza sui luoghi di lavoro;  

● l’assunzione di responsabilità verso terzi per fatti connessi all’iniziativa sollevando l’A.Re.T. da ogni 

pretesa;  

● che i documenti allegati alla domanda sono aggiornati e conformi agli originali;  
 

● che l’iniziativa promozionale con la quale ci si candida sarà conforme a quanto specificato di seguito 
al punto B. “RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA" e al punto C. "QUADRO ECONOMICO 
PREVISIONALE”  

 

2 
 



                                                                                                                                50311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 

 

B. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

 

B1. Biografia: descrizione della storia societaria, federazione di appartenenza, eventuali titoli vinti, 
i campionati nei quali milita la società/squadra/atleta per la stagione in corso e per i quali ci si 
candida al presente Avviso, ecc 

max 2500 caratteri spazi inclusi 

 
 

B2.Audience di pubblico potenziale: descrizione della capacità di attrazione mediatica della 
società/squadra/atleta per la stagione sportiva 2025/26 (Ad es.: mediapertenrship attive con TV, 
Web, Social e/o altre piattaforme, capienza/affluenza media di pubblico nelle competizioni/gare 
disputate in casa per le stagioni sportive precedenti e 2025/26,  n. abbonati, ecc.) 

max 2500 caratteri spazi inclusi 

 
 

B3.Tipologia intervento: a) descrizione dettagliata ed analitica delle singole iniziative proposte 
(Ad es.: n. e tipologia di passaggi televisivi su piattaforme live/streaming/canali social dove sarà 
visibile il brand Puglia, n. e tipologie di personalizzazioni dei campi di gara e di altro materiale 
sportivo dal quale si evinca il brand Puglia con eventuali misure in cm/m e materiali utilizzati; n. e 
tipologia di attività di valorizzazione del territorio e modalità di coinvolgimento degli 
atleti/pubblico/operatori locali); 
b) cronoprogramma/calendario delle iniziative/gare durante le quali sarà visibile il brand Puglia. 
 

max 2500 caratteri spazi inclusi 

 
 

3 
 



50312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

3 
 

B4.Sostenibilità ambientale: descrizione delle misure che saranno adottate in tema di 
sostenibilità ambientale (es. adozione di metodi di raccolta differenziata e di risparmio 
energetico, utilizzo di materiali bio-degradabili, realizzazione di piani di mobilità sostenibili, uso 
di mezzi di trasporto elettrici, ecc).  

 

max 2500 caratteri spazi inclusi 

 
 
C. QUADRO ECONOMICO PREVISIONALE. Tabella con i costi suddivisi per tipologia di spese ammissibili ivi 
comprese le spese concorrenti alla formazione del 100% del costo complessivo delle attività svolte 
(dettagliare le tipologie di voci di spesa) 
 

1. VOCI DI COSTO PER LE QUALI SI CHIEDE 

IL CONTRIBUTO ELENCATE PER 

DIFFERENTI TIPOLOGIE DI COSTI 

AMMISSIBILI (art. 5 Avviso) E CON 

INDICAZIONE DEI QUANTITATIVI 

COSTO AL NETTO DI IVA  COSTO IVA INCLUSA 

1.1: (es.n. 30 magliette gara)  €  € 

1.2: (es. n. 1 pubblicità su supporto led, ecc.) €  € 

1.3: (es. n. 5 premi/coppe, ecc) €  € 

  1.4: (es. noleggio n. 1 autobus atleti per n.3 mesi) €  € 

…  €  € 

2. VOCI DI COSTO A CARICO DEL 

SOGGETTO PROPONENTE - ELENCATE 

PER DIFFERENTI TIPOLOGIE DI COSTI 

AMMISSIBILI - E CONCORRENTI AL 

100% DEL COSTO COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO (art. 4 Avviso)  

COSTO AL NETTO DI IVA  COSTO IVA INCLUSA 

2.1: (es.n. 30 magliette gara)    

  …   

4 
 



                                                                                                                                50313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 

 

3. EVENTUALI VOCI DI COSTO A CARICO 

DI ALTRI SOGGETTI - ELENCATE PER 

DIFFERENTI TIPOLOGIE DI COSTI 

AMMISSIBILI - E CONCORRENTI AL 

100% DEL VALORE COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO (art. 4.3 Avviso) 

COSTO AL NETTO DI IVA  COSTO IVA INCLUSA 

(indicare qui tipologia di spesa e denominazione 
soggetto finanziatore)  

€  € 

TOTALE COSTO INTERVENTO AL 100% (voci 
1+2+3) 

€  € 

CONTRIBUTO RICHIESTO (max 80% spese 
ammissibili) 

€  € 

 
 
Alla presente domanda si allega la seguente documentazione amministrativa:  

D.1. documentazione idonea ad individuare la natura giuridica del richiedente (atto costitutivo, 
statuto, regolamento, visura camerale);  
D.2 documento identità e codice fiscale legale rappresentante;  
D.3 tracciabilità dei flussi finanziari o dichiarazione sostitutiva da cui si evinca esistenza di conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 
(come da modello fornito dall’A.Re.T.;  
D.4 dichiarazione Regime IVA del soggetto richiedente;  
D.5 autocertificazione della comunicazione antimafia;  
D.6 DURC o eventuale dichiarazione di esenzione;  
D.7 autocertificazione-carichi-pendenti;  
D.8 dichiarazione compatibilità ambientale; 
D.9 patto di integrità sottoscritto dal Legale Rappresentante. 
 

Informazioni relative al trattamento dei dati personali  

Il/La sottoscritto/a, presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali allegata all’Avviso pubblico, dichiara di essere 

informato/a che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della richiesta 

e/o del procedimento amministrativo per il quale il presente documento viene compilato. Il trattamento è necessario per adempiere a 

un obbligo legale (D.Lgs. n.50/2016) al quale è soggetta ARET Pugliapromozione (Titolare del trattamento), nonché per l'esecuzione di 

un compito di interesse pubblico (o in alcuni casi di “rilevante interesse pubblico”). I dati potranno essere comunicati ad altri soggetti, 

pubblici o privati che per legge o regolamento sono tenuti a conoscerli o possono conoscerli (es. ad altri concorrenti che facciano 

richiesta di accesso agli atti nei limiti consentiti dalla legge n. 241/90) e saranno trattati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa (nel rispetto del Piano di conservazione e scarto dell’Agenzia). Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio per dar corso alla dichiarazione e al procedimento di interesse. Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-22 del Reg. UE 

2016/679 è possibile contattare il Responsabile della Protezione dei Dati di ARET Pugliapromozione (dpo@aret.regione.puglia.it).  

5 
 



50314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 

 

Luogo e data ______________________  

 

 

(firma digitale del Legale Rappresentante del Soggetto proponente)  

6 
 



                                                                                                                                50315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 

 

PATTO DI INTEGRITÀ 

tra  

L’Agenzia Regionale del Turismo - A.RE.T. Pugliapromozione 

e 

 

Il signor______________________________________in qualità di  Rappresentante Legale della 
società sportiva ______________________ soggetto partecipante alla procedura per la 
concessione di contributi denominata “AVVISO CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LE SOCIETÀ 
SPORTIVE DOTATE DI ATTRAZIONE MEDIATICA AI SENSI DELLA L.R. 32/2022. 
ANNUALITA’ 2025” CUP I38J25000190002 

 

con sede legale in ___________________________________________________________________________, 

Via____________________________________________________________________________________________, 

codice fiscale /P.IVA_________________________________________________________________________, 

rappresentato da ___________________________________________________________________________, 

 

VISTI 

▪ l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, Legge sul procedimento amministrativo; 
▪ l’art. 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

▪ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

▪ il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, di adozione del 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” ss.mm.ii.; 

 
 

1 



50316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 

▪ il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) adottato con Delibera n. 72 del 11 
settembre 2013; 

▪ il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) 2019 adottato con Delibera n. 1064 del 
13 novembre 2019; 

▪ il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) 2022 adottato con Delibera n. 7 del 17 
gennaio 2023; 

▪ il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
dell’A.RE.T. adottato con Determinazione DG 31 marzo 2023, n. 149; 

▪ il Codice Etico e di Comportamento dell’A.RE.T. adottato con Determinazione DG 
31 dicembre 2024, n.554; 

▪ il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’A.RE.T. 
aggiornato al 31.01.2025 adottato con Determinazione DG 31.01.2025, n. 77; 

▪ la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia 20 gennaio 2025, n. 21 
recante “Adozione del Patto di integrità della Regione Puglia in materia di contratti 
pubblici”; 

▪ la Determinazione D.G. 25.01.2023, n. 25 recante “Nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Rpct) dell’A.RE.T. 
Pugliapromozione”, nella persona dell’Avv. Miriam Giorgio; 

▪ la Determinazione D.G. 09.02.2023, n. 49 recante “Nomina del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
dell’A.RE.T.-Pugliapromozione – Designazione R.U.P. delle procedure a valere sulle 
risorse ordinarie dell’A.RE.T. – designazione gruppo di lavoro del RPCT;  

▪ la Determinazione D.G. 29.03.2023, n. 140 con cui sono stati approvati gli 
Obiettivi Strategici dell’A.RE.T. in materia di anticorruzione e trasparenza; 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

(Articolo 1) 

Oggetto 

1. Il Patto di integrità costituisce una misura per la prevenzione di condotte corruttive, 
concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell’azione 
amministrativa nell’espletamento delle procedure di concessione di contributo ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/1990. 

2. Il Patto di integrità sancisce un comune impegno delle parti firmatarie a conformare 
la propria condotta all’osservanza dei principi di lealtà, trasparenza e correttezza 
professionale e ad astenersi dal compimento di atti volti a distorcere o a influenzare 

 
 

2 



                                                                                                                                50317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 

indebitamente le decisioni relative alla selezione del beneficiario e alla concessione 
del contributo, nonché il regolare svolgimento delle attività oggetto di contributo. 

 
 (Articolo 2) 

Ambito di applicazione 

1. Il Patto di integrità si applica a tutte le procedure di concessione di contributo svolte 
dall’A.RE.T. a prescindere dall’importo del contributo stesso. 

2. Il Patto di integrità si applica ai soggetti partecipanti alle procedure indette 
dall’A.RE.T. per la concessione di contributi. In caso di consorzi o raggruppamenti di 
più soggetti, gli obblighi derivanti dal Patto di integrità si estendono a tutti i 
partecipanti. 

3. Il Patto di integrità, sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante del 
soggetto che richiede di partecipare alla procedura,, è allegato alla documentazione 
amministrativa richiesta per la partecipazione alla procedura e costituisce parte 
integrante dell’eventuale atto di concessione.  

4. L’espressa accettazione del Patto di integrità costituisce condizione di ammissione 
alle procedure. La carenza della dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità o 
la mancata produzione dello stesso debitamente sottoscritto dal soggetto 
partecipante sono regolarizzabili attraverso la procedura di soccorso istruttorio. Il 
soggetto partecipante che non ottemperi a quanto richiesto con la procedura di 
soccorso istruttorio è escluso dalla relativa procedura. 

5. Il Patto di integrità si applica, altresì, ai dipendenti dell’A.RE.T. che intervengono con 
compiti funzionali nelle procedure. 

 

(Articolo 3) 

Obblighi del soggetto partecipante 

1. Con l’accettazione del Patto di integrità, il soggetto che partecipa alla procedura si 
impegna a:  

a) conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, correttezza 
e buona fede; 

b) non offrire, accettare o chiedere ad alcuno, sia direttamente che indirettamente 
tramite intermediari, somme di denaro, utilità, vantaggi, benefici o qualsiasi altra 
ricompensa, al fine di facilitare la concessione del contributo o per alterare il 
corretto svolgimento delle attività; 

 
 

3 



50318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 

c) segnalare tempestivamente all’A.RE.T. qualsiasi fatto o circostanza suscettibile di 
generare turbativa, irregolarità o distorsione nell’ambito della procedura e/o 
durante l’esecuzione delle attività, comprese illecite richieste o pretese da parte 
dei dipendenti dell’A.RE.T., fatti salvi gli obblighi di denuncia alla competente 
Autorità Giudiziaria; 

d) dichiarare l’insussistenza di rapporti di coniugio, convivenza, parentela o affinità 
entro il secondo grado con i soggetti che hanno partecipato alla definizione della 
procedura e comunicare qualsiasi situazione di conflitto di interessi che insorga 
successivamente; 

e) segnalare, per quanto di propria conoscenza, i possibili conflitti di interesse 
relativi a dipendenti dell’A.RE.T. coinvolti nella procedura e/o nella fase di 
svolgimento delle attività; 

f) assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale 
e/o sostanziale) con altri concorrenti e di non essersi accordato e di non 
accordarsi in futuro con altri partecipanti alla procedura al fine di limitare, con 
mezzi illeciti, la partecipazione; 

g) informare puntualmente il personale e i collaboratori di cui si avvale degli 
obblighi contenuti nel Patto di integrità; 

h) vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i dipendenti e 
collaboratori nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

i) non conferire incarichi o stipulare contratti, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto d’impiego, con ex dipendenti dell’A.RE.T. che negli ultimi 
tre anni di servizio abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto  
dell’A.RE.T.  nei confronti del soggetto partecipante alla procedura, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo n. 165/2001; 

j) rendere noti, su richiesta dell’A.RE.T., tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti le 
attività oggetto di concessione del contributo.  

 

(Articolo 4) 

Obblighi dell’A.RE.T. 

1. L’A.RE.T.  conforma la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza. 
2. L’A.RE.T. informa il proprio personale coinvolto nella procedura e nell’esecuzione delle 

attività circa gli obblighi contenuti nel Patto di integrità, vigilando sulla loro 
osservanza. 

 
 

4 



                                                                                                                                50319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

 
 

3. L’A.RE.T. si impegna ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del proprio 
personale che non conformi il proprio operato ai principi richiamati al comma 1 e che 
violi le prescrizioni contenute nel Codice Etico e di Comportamento del personale 
dipendente dell’A.RE.T. inerenti l’ambito del Patto di integrità. 

4. Qualora l’A.RE.T. riceva una segnalazione in merito a condotte anomale, poste in 
essere dal proprio personale in relazione alla procedura o alla esecuzione delle 
attività, apre un procedimento istruttorio per la verifica della suddetta segnalazione, 
nel rispetto del principio del contraddittorio. 

 

(Articolo 5) 

Sanzioni 

1. La violazione degli obblighi di cui all’art. 3 è dichiarata e adeguatamente motivata dal 
RUP, sotto il profilo della mancata comunicazione nonché della rilevanza del fatto e 
nel rispetto del principio di proporzionalità, all’esito di un procedimento di verifica 
nel quale viene garantito il contraddittorio con il soggetto richiedente. 

2. L’accertamento del mancato rispetto da parte del soggetto richiedente di uno degli 
obblighi indicati all’art. 3 potrà comportare l’applicazione, da parte del Dirigente 
competente, anche in via cumulativa, di una o più delle seguenti sanzioni, fatte salve 
specifiche ulteriori previsioni di legge: 
a) esclusione dalla procedura; 
b) revoca del contributo concesso. 

 

(Articolo 6) 

Efficacia del Patto di integrità 

1. Il Patto di integrità si applica dalla data di accettazione ed esplica i suoi effetti 
dall’inizio della procedura fino all’integrale esecuzione delle attività, ed estinzione 
delle relative obbligazioni. 

 

(Articolo 7) 

Foro competente in caso di controversie 

1. Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto di integrità fra 
l’A.RE.T.  e il soggetto richiedente sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 

 
 

5 



50320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 
 

 

Luogo e data  

_____________________  

 

 

Per l’A.RE.T. Pugliapromozione 

Il Direttore Generale 

 

Per il soggetto richiedente/partecipante 

Il Rappresentante legale 

[firma digitale del Legale Rappresentante] 

 
 

 
 

6 

SCANDALE LUCA
12.06.2025
16:02:50
GMT+02:00


